
Ahoj
sousedé
Tipy a rady pro spokojený
sousedský vztah

Rozvoj sociálního bydlení ve městě Ostrava 
(CZ.03.02.01/00/22_007/0000081)



Ticho je součástí
dobrého sousedství
Vzájemný respekt a ohleduplnost tvoří základ
dobrého sousedství. Každý z nás má právo na klidný
domov, kde si může
odpočinout, pracovat
nebo trávit čas se svými
blízkými. Nadměrný hluk
může způsobit stres,
narušit pohodu nebo
dokonce vztahy mezi
sousedy. Když se snažíme
udržovat přiměřenou
úroveň klidu, dáváme
najevo, že nám na druhých
záleží, a přispíváme
k příjemnému prostředí
pro všechny obyvatele
domu.

Řešení sporů křikem nebo pokřikováním
na naše známé a sousedy není cesta k dobrým 
vztahům. V dobrém sousedství problémy
řešíme s klidem a se vzájemným respektem.

Hudba dokáže potěšit 
duši, ale pro sousedy 
může být hlasitá hudba 
spíše zátěží. V dobrém 
sousedství hudbu 
posloucháme tak, 
abychom nikoho nerušili.

Hraní patří do dětského
světa, ale nezapomínejme 
na to, že dupání může 
rušit sousedy pod námi. 
V dobrém sousedství 
hledáme způsoby, jak
si hrát tiše. Může stačit 
třeba koberec a papučky.



Pořádek ve společných
prostorách není jen
otázkou pěkného
prostředí, ale
i bezpečnosti. Nepořádek
zvyšuje riziko nehod
a požárů. Neuklizené
prostory mohou být také
zdrojem konfliktů mezi
sousedy. Domluva
na pravidlech úklidu
a jejich dodržování
přispívají k pohodovému
soužití v domě, chrání
zdraví i majetek všech
obyvatel.

Odpadky patří do kontejneru, ne na ulici
nebo pod okna. Vyhazování odpadků z okna
znečišťuje okolí a narušuje sousedské vztahy.

Čistota a bezpečí
ve společných prostorách

Skladování věcí v chodbách může 
bránit průchodu nebo být vážným 
rizikem při požáru. Dbejte na to,
aby společné prostory zůstaly volné
a bezpečné.

Domluva je základ dobrého 
sousedství. Společná pravidla
a plán úklidu zajišťují pořádek
ve společných prostorách
a předcházejí nedorozuměním.

Když se sousedé podělí o odpovědnost, udržování pořádku ve společných prostorách 
jde snadno a efektivně. Každý přispívá ke kvalitě bydlení.



Čistota v domácnosti 
ovlivňuje nejen naše 
zdraví a pohodu, ale 
také kvalitu sousedských 
vztahů. Nepořádek, 
zápach nebo škůdci 
se snadno mohou šířit 
nejen v domácnosti, 
ale ovlivňují i celé 
sousedství. Udržováním 
pořádku, pravidelným 
větráním i péčí
o domácnost i domácí 
mazlíčky chráníme svůj 
domov a přispíváme
k příjemnému a zdravému 
prostředí pro sebe i své 
sousedy.

Čistý byt = spokojené 
sousedství

Stačí chvilka úklidu a váš domov
se rozzáří – čistota přináší radost
vám i vašim sousedům.

Péče o domácí mazlíčky zahrnuje i pravidelné čištění jejich prostoru. Nepříjemný zápach může 
rušit okolí a zanedbání péče způsobuje, že zvíře, o které se máme starat, trpí.



Pravidelné větrání je nezbytné
pro prevenci plísní, které mohou ohrozit
zdraví všech členů domácnosti. Čerstvý
vzduch udržuje domov zdravý a příjemný.

Přílišné shromažďování věcí nejen
omezuje prostor, ale může také zvyšovat
riziko požáru, přitahovat škůdce a ohrozit
bezpečnost sousedů.

Zkažené jídlo nejen zapáchá, ale může přitahovat
škůdce a způsobit zdravotní rizika. Pravidelný
úklid kuchyně je proto nezbytný.

Starý nábytek od popelnic může být
útočištěm pro škůdce, kteří se rychle
rozšíří i do okolních bytů.

Starý nábytek patří
do sběrného dvora.



Zapínání pračky, vysavače nebo jiných 
hlučných spotřebičů během nočního 
klidu může narušit spánek ostatních. 
Využívejme je mimo tuto dobu.

Hlučné oslavy a početné návštěvy mohou být
pro sousedy rušivé. Přemýšlejme, jak omezit 
hluk, nebo zvažme jiný prostor pro setkání.

Z
Z

Z
Z

Pozdrav nic nestojí, ale mnoho znamená. 
Přátelské gesto může podstatně zlepšit 
atmosféru v domě a podpořit dobré vztahy.Noční klid trvá od 22:00 do 6:00.

Během této doby bychom se měli
vyhnout hlučným aktivitám, abychom
umožnili sousedům klidný spánek a odpočinek.

Respektujme se navzájem
Dodržování nočního klidu a vzájemná úcta jsou
klíčem k dobrým sousedským vztahům. Noční klid 
umožňuje odpočinek, který je důležitý pro fyzické 
zdraví i duševní pohodu. Respektování druhých 
během doby nočního klidu přispívá k harmonii
v domě. Drobné projevy
slušnosti, jako
je pozdrav, mohou
také ovlivnit
atmosféru
a mezilidské
vztahy
v sousedství.


